



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social	
Secretaria Municipal de Saúde	
Mariana Rangel Gonzaga Ribeiro	Cargo/Função: Secretaria Municipal de Saúde
Agosto 2026.	
☐ Baixa ☐ Média ☒ Alta	
☐ Pregão ☐ Dispensa/Inexigibilidade ☒ Adesão à Ata de Registro de Preços	
A presente demanda decorre da necessidade de assegurar a infraestrutura adequada para a realização de eventos, campanhas de saúde, ações de promoção e prevenção, conferências, capacitações, palestras, audiências públicas, solenidades, programas sociais e demais atividades institucionais promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social. Para a execução dessas ações, faz-se necessária a disponibilização de estruturas e serviços especializados, tais como sonorização, painéis de LED, carro de som, sonoplastia, mestre de cerimônia, palcos, palanques e demais equipamentos indispensáveis ao adequado desenvolvimento dos eventos. O Município não dispõe de estrutura própria suficiente para atender essas demandas, tornando necessária a contratação de empresa especializada. A utilização do Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada em razão da imprevisibilidade quanto ao número exato de eventos e às quantidades de serviços que serão efetivamente utilizados durante a vigência da contratação, permitindo que as contratações ocorram de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, proporcionando maior eficiência, economicidade e racionalização dos recursos públicos. Resultados Esperados Espera-se garantir a realização dos eventos com qualidade, segurança, organização e eficiência, assegurando o pleno desenvolvimento das ações institucionais da Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social, bem como maior agilidade nas contratações, padronização dos serviços, redução de custos administrativos e melhor utilização dos recursos públicos.	
Não se aplica.	
Valor estimado da contratação:	R\$ 172.141,41 (Cento e setenta e dois mil, cento e quarenta e um reais e quarenta e um centavos).
Valor estimado custeio:	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



Valor estimado investimento:	-
Dotação/Fonte:	Não se aplica. Será adotado o Sistema de Registro de Preços.
Previsão para contratação é agosto de 2026, com vigência de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato/ata de registro de preços.	

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. GLOBAL	QTD	UND	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL GLOBAL
1	CONTRATAÇÃO DE CARRO SONORIZADO- CONTENDO NO MÍNIMO: 02 POTÊNCIAS DE 2400RMS, 02 ALTO FALANTES DE 15 POLEGADAS, 02 ALTO FALANTE 10 POLEGADAS, 02 CORNETAS, 02 TUÍTES, 01 MESA DE SOM 04 CANAIS, 01 APARELHO COMUBS E 01 MICROFONE	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 300,00	R\$ 288,8867	80	Horas	R\$ 24.000,00	R\$ 23.110,93
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 300,00				R\$ 24.000,00	
		Prefeitura Municipal de Piranguçu	R\$ 266,66				R\$ 21.332,80	
2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE EVENTOS EM RÁDIO REGIONAL COM CHAMADAS DE NO MÍNIMO 30 SEGUNDOS DE DURAÇÃO.	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 50,00	R\$ 45,6100	50	Unidades	R\$ 2.500,00	R\$ 2.280,50
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 52,00				R\$ 26.000,00	
		Prefeitura Municipal de Frutal/ MG	R\$ 34,83				R\$ 1.741,50	
3	CONTRATAÇÃO DE MESTRE DE CERIMÔNIA OU LOCUÇÃO PARA EVENTOS	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 350,00	R\$ 325,0000	15	Hora	R\$ 4.500,00	R\$ 4.875,00
		Ivisom Produções	R\$ 300,00				R\$ 4.500,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 325,00				R\$ 4.875,00	
5	CONTRATAÇÃO DE SONOPLASTIA	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 300,00	R\$ 275,0000	10	Horas	R\$ 3.000,00	R\$ 2.750,00
		Ivisom Produções	R\$ 250,00				R\$ 2.500,00	
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 275,00				R\$ 2.750,00	
6	CRIAÇÃO DE VINHETAS (CHAMADAS) EM FORMATO MP3 COM DURAÇÃO DE 30 SEGUNDOS	13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 335,00	R\$ 361,6667	05	Horas	R\$ 1.675,00	R\$ 1.808,33
		Ivisom Produções	R\$ 350,00				R\$ 1.750,00	
		CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 400,00				R\$ 2.000,00	
7	LOCACAO DE CADEIRAS PLASTICAS RESISTENTES - INCLUINDO AS DESPESAS COM TRANSPORTE E RECOLHIMENTO DOS BENS	13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 10,00	R\$ 11,6667	100	Unida des	R\$ 1.000,00	R\$ 1.166,67
		Ivisom Produções	R\$ 15,00				R\$ 1.500,00	
		Zero Grau Com. de Gelo LTDA	R\$ 10,00				R\$ 1.000,00	
8	LOCAÇÃO DE MESAS PLASTICAS RESISTENTES -INCLUINDO AS DESPESAS COM TRANSPORTE E	13465 Rodrigo Barbosa dos	R\$ 20,00	R\$ 23,3333	25	Unida des	R\$ 500,00	R\$ 583,3325



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



	RECOLHIMENTO DOS BENS	Santos						
		Ivisom Produções	R\$ 30,00				R\$ 750,00	
		Zero Grau Com. de Gelo LTDA	R\$ 20,00				R\$ 500,00	
9	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA MODULAR- COM NO MÍNIMO 48 METROS DE TRELIÇA Q30 LINHA PESADA, 01 CÍRCULO TRELIÇA DO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3 METROS, 06 CUBOS DE 2 FACES 45 GRAUS, 04 DOBRADIÇAS ARTICULADAS, 16 CUBOS DE 5 FACES, 08 BASES SAPATAS, SISTEMA DE TRAVAMENTO COM AMARRAÇÃO EM CABO DE AÇO OU CINTAS CATRACAS PARA MONTAGEM DE PORTAIS E OU KDROPS FIXADOS TIPO "PÉ DE GALINHA E ANCORADO COM CINTA CATRACA AMARELO OU LARANJA EM LOCAL A SER INDICADO. CÍRCULO INTERNO DE 3M DE DIÂMETRO INTERNO A SER FIXADO NA ESTRUTURA INCLUINDO A ARTE IMPRESSA CONFORME O LAYOUT A SER DEFINIDO COM NO MÍNIMO 1200 DPI BEM COMO A MONTAGEM DA ESTRUTURA CIRCULAR COM ANTECEDÊNCIA DE ATÉ 15 DIAS DO EVENTO EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 10.800,00				R\$ 43,200,00	
		Ivisom Produções	R\$ 8.000,00				R\$ 32.000,00	
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 8.000,00	R\$ 8.933,3333	04	Unidades	R\$ 32.000,00	R\$ 35.733,33
11	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P4MM: EVENTO ATÉ 3 DIAS LOCAÇÃO 01 PAINEL, SENDO: PAINEL DE LED MEDINDO 3M X2M. INSTALAÇÃO/ DESINSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE PAINEL DE LED OUTDOOR DE	13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 7.200,00	R\$ 6.933,3333	02	Unidades	R\$ 14.400,00	R\$ 13.866,66
		Ivisom	R\$				R\$	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



	ALTA RESOLUÇÃO SENDO NO MÍNIMO P4MM, COMPOSIÇÃO DE PIXEL SMD. COMPOSTO POR PLACA 0,50 MX 1,00M TOTALMENTE INDEPENDENTE QUE PERMITE A MONTAGEM DA TELA EM DIVERSOS FORMATOS, BEM COMO A PROCESSADORA CAPAZ DE RECEBER DIVERSOS TIPOS DE CONEXÕES DE ENTRADA ALÉM DE NOTEBOOK COM SOFTWARES PARA TRANSMISSÃO DE VÍDEOS E IMAGENS NO TELÃO.MONTADOS EM ESTRUTURA DE TRELIÇA BOX ALUMÍNIO NO TAMANHO DE 6 M DE ALTURA COM BASE TIPO "PÉ DE GALINHA", ESTAQUEADA COM CONJUNTO CINTAS E CATRACA. SENDO NECESSÁRIO OPERADOR TÉCNICO EM TODO TEMPO.SERVIÇO DE OPERADORES DE CÂMERAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO E GRAVAÇÕES EM ARQUIVO A SEREM ENTREGUES À PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO APÓS O EVENTO.	Produções	7.000,00				14.000,00	
		Prefeitura Municipal de São Francisco de Sales/MG	R\$ 6.600,00				R\$ 13.200,00	
14	LOCAÇÃO DE PISO EM ESTRUTURA METÁLICA EM FORMATO "T" DE PASSARELA MEDINDO 2,20M X 4,40M +6,60M X 2,20M COM REGULAGEM DE ALTURA COM ACABAMENTO EM CARPETE PRETO E SAIA. A MONTAGEM E DESMONTAGEM NO MESMO DIA DO DESFILE SENDO A DESMONTAGEM LOGO APÓS O TÉRMINO DO DESFILE ANTES DO SHOW.	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 4.500,00	R\$ 4.000,0000	04	Diárias	R\$ 18.000,00	R\$ 16.000,00
		Ivisom Produções	R\$ 3.500,00				R\$ 14.000,00	
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 4.000,00				R\$ 16.000,00	
15	LOCAÇÃO DE PALANQUE COBERTO 10 M X 3,50 M -. LOCAÇÃO DE 01 (UM) PALANQUE	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 5.500,00	R\$ 4.800,0000	04	diárias	R\$ 22.000,00	R\$ 19.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



	MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 METROS DE COMPRIMENTO POR 3,50 METROS DE LARGURA, COM ALTURA DO PISO ENTRE 0,80 M E 1,20 M EM RELAÇÃO AO SOLO, CONFORME NECESSIDADE DO EVENTO. ESTRUTURA METÁLICA MODULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, COM PISO EM COMPENSADO NAVAL OU MATERIAL DE RESISTÊNCIA EQUIVALENTE, REVESTIDO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA COM LONA VINÍLICA IMPERMEÁVEL, ANTICHAMAS, NA COR BRANCA OU SIMILAR, RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES. O PALANQUE DEVERÁ POSSUIR ESCADA DE ACESSO COM CORRIMÃO EM AMBOS OS LADOS, GUARDA-CORPO DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS E FUNDO, QUANDO NECESSÁRIO, E ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS DE SEGURANÇA APLICÁVEIS. A CONTRATAÇÃO DEVERÁ INCLUIR TRANSPORTE, MONTAGEM, NIVELAMENTO, FIXAÇÃO, DESMONTAGEM, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, GARANTINDO ESTABILIDADE, SEGURANÇA E CONDIÇÕES ADEQUADAS DE UTILIZAÇÃO.	Ivisom Produções	R\$ 4.500,00				R\$ 18.000,00	
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 4.400,00				R\$ 19.200,00	
17	LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO COM ILUMINAÇÃO CONTENDO: 04 CAIXA DE GRAVES 1000W CADA 04 CAIXAS DE MÉDIOS GRAVES 100W CADA, 01 RACK DE AMPLIFICADORES 15000W PARA PA01 PROCESSADOR PARA	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA Ivisom Produções	R\$ 3.000,00 R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,0000	04	Diárias	R\$ 12.000,00 R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



	SISTEMA DE PA, 01 RACK DE PERIFERICOS. 01 MESA DE 16 CANAIS. 02 MICROFONES SEM FIO, 05 MICROFONES COM FIO. 05 PEDESTAIS PARA MICROFONES ILUMINAÇÃO 01 MÁQUINA DE FUMAÇA 02 SET LISTH, 10 CANHÕES LED RGBWA 15W. 04 MOVING BEAM 200 5R.	Prefeitura Municipal de Pirassunungu a/ SP	R\$ 3.000,00				R\$ 12.000,00	
18	LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO CONTENDO: 04 CAIXAS DE GRAVES 1600W CADA 04 CAIXAS DE MÉDIOS GRAVES 1000W CADA, 01 RACK DE AMPLIFICADORES 15000W PARA PA, 01 PROCESSADOR PARA O SISTEMA DE PA, 01 RACK DE PERIFÉRICOS, 01 MESA DE 16 CANAIS, 1 MICROFONE SEM FIO. 02 MICROFONES COM FIO. 02 PEDESTAIS PARA MICROFONES. - 01 TORRE DE SOM DE LINHA CONTENDO: 02 CAIXAS DE GRAVES 1600W CADA, 02 CAIXAS DE MÉDIOS GRAVES 1000W CADA, 01 RACK DE AMPLIFICADORES 5000W PARA PA, 01 PROCESSADOR PARA SISTEMA DE PA, CORREÇÃO NO DELAY E CABEAMENTO E ANDAIMES NECESSÁRIOS PARA O SISTEMA.	13465 Rodrigo Barbosa dos Santos Ivisom Produções Prefeitura Municipal de Delfim Moreira	R\$ 4.000,00 R\$ 3.500,00 R\$ 4.040,00	R\$ 3.846,6667	05	Diária	R\$ 20.000,00 R\$ 17.500,00 R\$ 20.200,00	R\$ 19.233,33
19	LOCAÇÃO DE SOM MECÂNICO- CONTENDO 04 CAIXAS DE GRAVES 1600W CADA, 04 CAIXAS DE MÉDIOS GRAVES 1000W CADA, 01 RACK DE AMPLIFICADORES 15000W PARA PA, 01 PROCESSADOR PARA O SISTEMA DE PA. 01 RACK DE PERIFERICOS, 01 MESA DE 16 CANAIS, 01 MICROFONE SEM FIO, 02 MICROFONES COM FIO, 02 PEDESTAIS PARA MICROFONES.	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA Ivisom Produções 13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 2.800,00 R\$ 2.500,00 R\$ 2.500,00	R\$ 2.600,0000	06	Diárias	R\$ 16.800,00 R\$ 15.000,00 R\$ 15.000,00	R\$ 15.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10



24	LOCAÇÃO MÁQUINA SKY PAPER - CHUVA DE PRATA (LANÇA CONFETE)	CS Audio Ind. Com. e Serv. LTDA	R\$ 1.600,00	R\$ 1.366,6667	02	Unidades	R\$ 3.200,00	R\$ 2.733,33
		Prefeitura Municipal de Piranguçu	R\$ 1.000,00				R\$ 2.000,00	
		13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 1.500,00				R\$ 3.000,00	
25	LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 M COM BALCÃO. CONFECCIONADO EM ESTRUTURA METÁLICA E TETO DE PVC E LONA SINTÉTICA. COR ÚNICA. O SERVIÇO INCLUI MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS. (PARA EVENTOS DE ATÉ 3 DIAS)	13465 Rodrigo Barbosa dos Santos	R\$ 700,00	R\$ 600,0000	02	unidades	R\$ 1.400,00	R\$ 1.200,00
		Ivisom Produções	R\$ 700,00				R\$ 1.400,00	
		Prefeitura Municipal de Delfim Moreira	R\$ 400,00				R\$ 800,00	

Área Requisitante (Unidade/Setor/Departamento)	Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social Secretaria de Saúde e UBS Benedito Alcântara		
Responsável (eis) pela demanda	Mariana Rangel Gonzaga Ribeiro	Cargo/Função	Secretária Municipal de Saúde e Promoção Social
	Aprovo o Documento de Formalização de Demanda (DFD) nos termos supracitados. Piranguinho (MG), 28 de julho de 2026. Mariana Rangel Gonzaga Ribeiro Secretária Municipal de Saúde e Promoção Social		